27. Horum adventu tanta rerum commutatio est facta, ut nostri etiam qui vulneribus confecti procubuissent, scutis innixi proelium redintegrarent, tum calones perterritos hostes conspicati etiam inermes armatis occurrerent, equites vero, ut turpitudinem fugae virtute delerent, omnibus in locis se legionariis militibus praeferrent. At hostes etiam in extrema spe salutis tantam virtutem praestiterunt, ut, cum primi eorum cecidissent, proximi iacentibus insisterent atque ex eorum corporibus pugnarent; his deiectis et coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut ex tumulo tela in nostros conicerent et pila intercepta remitterent: ut non nequiquam tantae virtutis homines iudicari deberet ausos esse transire latissimum flumen, ascendere altissimas ripas, subire iniquissimum locum; quae facilia ex difficillimis animi magnitudo redegerat.

28. Hoc proelio facto et prope ad interneconem gente ac nomine Nerviorum redacto maiores natu, quos una cum pueris mulieribusque in aestuaria ac paludes coniectos dixeramus, hac pugna nuntiata, cum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum arbitrarentur, omnium, qui supererant, consensu legatos ad Caesarem miserunt seque ei dederunt et in commemoranda civitatis calamitate ex sexcentis ad tres senatores, ex hominum milibus

fecerunt: eigentlich? eilten sie ans allen Kräften (ad: in Hinsicht auf).

Cap. 27. nostri — qui: üb. den Nom. nostri s. 7, 47 zu tres suos — manipulares. — procubuissent: der Conj. bez. d. Vorstellung einer gewissen Beschaffenheit; sie, die doch. — redintegrarent, tum: d. W. A. gibt: redintegrarent; tum — occurrerunt und schaltet nach locis ein pugnarent, quo. — vero: aber erst, vollends. — omnibus in locis ist vorzügl. zu betonen. — se — praeferrent: sich hervordrängten. — in extrema spe salutis hat concessiven Sinn. — virtutem: Heldenthum, Act, Beweis der Tapferkeit. — qui — superessent übers. nicht wörtlich und vgl. 2, 17 zu magnum spatium. — ut non etc. ordne: ut iudicari deberet tantae virtutis homines non nequiquam (nicht umsonst, d. h. nicht ohne Aussicht auf Erfolg) ausos esse. — nequiquam = frustra. — facilia ex difficillimis: ex (Veränderung bezeichnend) difficillimis übers. = difficillima. — redegerat: bemerke den seltenen Gebrauch des Wortes im Sinne von

reddiderat; redegerat hat die Nebenbedeutung des Herabsetzens in einen niedrigeren Zustand; vergl. das folgende Cap. Auch für die gewöhnlichere Construction mit ad bietet der Anfang des folgenden Cap. ein Beispiel.

Cap. 28. Hoc proelio — redacto: nach redacto übers. das erste Hauptprädicat und sodann maiores natu. — ad interneconem — redacto: Beispiel für das Prädicat im Neutr. mit mehreren vermischten Subjecten. — ac nomine: ac in steigender Bedeutung: und sogar, lässt sich auch passend übers.: bis auf den Namen. — aestuaria: Seelachen, Gegenden, die mit dem Meere zusammenhängen und bei der Fluth mit Wasser angefüllt werden. — quos — dixeramus: über die Sache s. c. 16; übers. es nach 2, 1 zu dem Worte, woselbst auch das Plusquamperfect erklärt ist. — nihil impeditum: keine Schwierigkeit, darnach übers. auch nihil tutum. — qui supererant übers. nach c. 27 zu den Worten. — ex sexcentis — redactos: ex in ders. Bedeutung, wie c. 27 ex difficillimis: